
 



  

Den nya undervisningsplanen anger som kursinnehåll för hembygdskunskap i 

tredje klassen bl.a. historiska minnen och sägner samt för historia i fjärde  t o 

m sjunde klassen bl a "drag ur hembygdens historia" Detta överensstämmer 

gans ka väl med vad vi  yttrade i förordet till Handledningen för lärare till 

Hammarös hembygdskartor( i jan,1950)  

Historiska moment bör endast undantagsvis förekomma i klass 3. Vi anser att i 

stället lokala anknytningar bör göras vid alla lämpliga tillfällen under 

historieunder visningen  i klass 4 -  7.  

Dessa blad är ett första försök att för Motalas del förver kliga ett  sådant syfte. 

Arbetet är avsett att i färdigt skick tryckas och infästas sist i barnens lärobok l 

historia..  

I avvaktan härpå u tgives det nu som l ärarexemplar varv id några speciella 

lärarblad ( III=se ri en) tillagts Arbetsbladen 23 b  och bildbladen kunna beställas 

i större antal.  

Meningen är  att styckena i häftet ska anknytas till l ämpligt sammanhang l 

läroboken.  De är numrera de för att barnen genom en enkel anteckni ng i själva 

läroboken ska påminnas härom.  

En del av stoffet är tänkt som intr esseväckare för sina sammanhang  annat dir 

avsett att vara verklig hembygdshistoria.  Namn är nödvändiga  i skildringen 

men föga av sådana bör fordras av b arnen utöver de allmänt kän da: Översten 

på Karshult, Generalen på Bergsäter  och Hattchefen på Ulvås a räcker gott  men 

Sture och Lewenhaupt bö r d e kun na.  Bland gårdsnam nen ska  givetvis endast 

de för barnen mera kända läggas  på minnet.  

Arbetet med de nu föreliggande har förde lats så att Hammarö utfört 

illustrationerna och Odelberg  sammanställt texten  

Vi är  tacks amma för att få  del av nya  uppslag och under arbetet gjorda 

erfarenheter . 

Motala Ve rk stad och Motala i november 1954 Folke Hammarö  Erik  Odelberg  

 

 

 



 

1  Äldre stenåld ern  

8000 år före Kristi födelse hade landisen helt för svunnit från Östergötland, 

men då stod  vattnet 150 m över havets nuvarande höjd. Kartan härovan visar, 

hur vårt land skap såg ut, när det tusen år senare hade höjt sig halv väg ur 

havet. Då hade säkert  människorna säkert kommit hit. Boren var nu inre 

spetsen av  en havsvik, som täckte en stor del av landskapet. Människorna 

bodde på stränder na av viken, kanske också utmed Vättern. Men vi har ännu 

inte funnit något spår efter deras boplatser. När de rar u te på fiske, tappade 

de ibland saker i vattnet. Hittills har man hittat bara fyra sådana redskap i 

Östergötland.  

En  nätsticka av ben är funnen l leran vid Motala ström mellan Roxen och Glan. 

(Se bildblad I:4 nr 1)  På stickan har fisknät hakats upp.  

En,ta ndad harpun av ben har hämtats upp fran Tåkerns botten (nr 2) Med 

den har sälar aller stora fiskar fångats.  

En korphacka ev sten och ännu en nätstieka har på träffsts i sjöar i södra 

Östergötland. (nr 3)  

Den ännu fåtaliga befolkninfen  hade troligen flyttat hit från de stora 

boplatserna i södra och västra Götaland lens åarnas dalgångar.  
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